Ora,  não  cabe  dúvida  que  o  secretário  escolar  deve  figurar

entre estas categorias. Para eles, como bem lembra a justificação, há inclusive

e especificamente, formação técnica de nível médio.

A proposta de lei sob exame fixava o valor do mencionado piso

em R$ 1.731,74 (mil setecentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos)

mensais,  para  a  formação  técnica  em nível  médio  e  jornada diária  de  oito

horas. Nisto tem por referência o valor do piso salarial nacional do magistério

com formação de nível médio que, em 2020, foi de R$ 2.886,24 (dois mil e

oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 

Entendemos,  em  acordo  com  os  proponentes,  que  o

“secretário  escolar  é  profissional  da  maior  importância  para  a  gestão

administrativa  e pedagógica  da escola.  Responsável  por  todos os registros

[...]

PROJETO DE LEI Nº 3.817, DE 2020

Institui  o  piso  salarial  profissional
nacional do secretário escolar.

EMENDA Nº 1

Dê-se ao art. 2º do projeto a seguinte redação:

"Art. 2º.  O piso salarial profissional nacional do secretário
escolar será de R$ 1.821,70 (mil oitocentos e vinte e um
reais  e  setenta  centavos)  mensais,  para  o  portador  de
certificado  de  formação  técnica  em  nível  médio  nesta
habilitação."

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado IDILVAN ALENCAR

Relator

2021-2204